
 

Delibera di Giunta Comunale n. 3   del  24-01-2019 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 3  del Reg. Data 24-01-19 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO DEL 10.01.2019  

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER LA MESSA IN SICUREZZA 

INFRASTRUTTURE. ATTO DI INDIRIZZO. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventiquattro del mese digennaio alle ore 17:15, 

nella residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. COSTANTINI arch. ULISSE nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

COSTANTINI arch. ULISSE SINDACO P 

ROSCIONI ELISABETTA VICE SINDACO P 

GRILLI ANDREA ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. Scuderini Venanzio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.COSTANTINI 

arch. ULISSE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 3  del   24-01-2019 

 

2 

Oggetto: DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO DEL 10.01.2019  

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER LA MESSA IN SICUREZZA 

INFRASTRUTTURE. ATTO DI INDIRIZZO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 

- che il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di 

bilancio 2019 dispone che: ''Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni 

contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifìci 

pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I 

contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, 

con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 

2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione 

tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con 

popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e 

ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 

euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero dell'interno dà 

comunicazione a ciascun comune dell'importo del contributo ad esso 

spettante.'';   
 

- che il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 

che stabilisce che: "il comune benefìciario del contributo può finanziare uno o 

più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente 

finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare 

nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice 

dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 1 lavori 

e gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 

36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50."; 

 
Considerato: 

 

- che il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 stabilisce 

che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei 

lavori entro il 15 maggio 2019; 

 

- che con Decreto del Capo di Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno del 10.01.2019 sono stati assegnati i contributi suddetti, 

ed in particolar modo al Comune di Fiuminata la somma di €. 40.000,00;  

 

- che i contributi assegnati al comune con il suddetto decreto saranno erogati ai 

beneficiari, secondo le modalità e termini previsti dal comma 110 dell'articolo 1 

della legge n. 145 del 2018, nella misura del 50 per cento previa verifica 

dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di 

monitoraggio di cui al comma 112, e del restante 50 per cento previa 

trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo, ovvero del 

certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, ai 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 3  del   24-01-2019 

 

3 

sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50; 

 
Visto: 

 

- che l’intenzione dell’Amministrazione, visto quanto stabilito dal Decreto, è 

quella di impiegare le risorse assegnate principalmente per effettuare opere di 

manutenzione straordinaria di alcune coperture e cornicioni del fabbricato ex. 

Fonderia sito in loc. Colle San Pietro in quanto in pessimo stato di 

conservazione e con infiltrazioni d’acqua e caduta di parti di intonaco; 
 

- che per il rispetto dei tempi di cui sopra, si rende necessario predisporre con 

urgenza il progetto esecutivo dell’opera e che l'Ufficio si è reso disponibile a 

predisporlo; 

 

- Visto il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazione;  

 

- Visto  il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del 

servizio interessato Ing. Lorenzo Massacci, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 

bis del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000; 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del 

servizio ragioneria Rag. Sabatino Aureli, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis 

del D.lgs.n.267 del 18 agosto 2000; 

 

- Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

- Di prendere atto del contributo di €. 40.000,00 assegnato al comune di 

Fiuminata con Decreto del Capo di Dipartimento per gli Affari interni e 

territoriali del Ministero dell’Interno del 10.01.2019 per interventi di messa in 

sicurezza di infrastrutture di proprietà; 

 

- Di individuare quali infrastruttura su cui intervenire il fabbricato ex. Fonderia 

sito in loc. Colle San Pietro mediante la realizzazione di opere di manutenzione 

straordinaria di alcune coperture e cornicioni in pessimo stato di conservazione 

e con infiltrazioni d’acqua e caduta di parti di intonaco; 

 

- Di stabilire che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile 

del Servizio LL.PP. Ing. Massacci Lorenzo; 

 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 3  del   24-01-2019 

 

4 

- Di dare mandato al responsabile del Servizio LL.PP. di provvedere, nel rispetto 

della normativa in materia, alla redazione della progettazione esecutiva 

dell’opera; 

  

- Di dare atto che la spesa di cui al suddetto contributo sarà prevista nel bilancio 

di previsione 2019-2021 in corso di predisposizione; 

 

- Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei 

modi e forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 3  del   24-01-2019 

 

5 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to COSTANTINI arch. ULISSE F.to Scuderini Venanzio 

 

 

 

 

 

============================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 2580.            

 

Lì 24-05-019 

 

            IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE   

                          F.toFERIOLI STEFANO 

 

============================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 24-05-2019 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

                           F.toScuderini Venanzio 

 

============================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 24-05-019 

 

       

    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                FERIOLI STEFANO 

 

 


